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1 Úvod

První světová válka s sebou přinesla nejen miliony mrtvých a konec jedné

epochy, ale také změnu v myšlení mnoha intelektuálů, kteří hodlali zabránit

opakování právě prožitých válečných hrůz. Byly oprášeny staré vize sjednocené

Evropy a v průběhu 20. let začaly vznikat různé spolky a hnutí, usilující v rozdílné

míře o přeshraniční spolupráci, ať už to byla hospodářská kooperace dvou států či

politicky integrovaná Evropa. Ekonomicky i politicky jednotný starý kontinent se

stal též cílem panevropského hnutí, které se tak zařadilo mezi ostatní proevropsky

orientovaná uskupení.

Panevropské hnutí založil v roce 1923 rakouský šlechtic Richard Nicolaus

hrabě Coudenhove-Kalergi, jenž po rozpadu habsburské monarchie přijal

československé občanství. Syn rakouského otce a japonské matky vyrůstal

v česko-německém pohraničí a právě multikulturní zázemí rozhodným způsobem

formovalo a ovlivnilo jeho smýšlení a vize. Jako hrdý Evropan pozorně sledoval

upadající politický i ekonomický význam Evropy ve světě, proto se rozhodl uvést

v život hnutí, jež sjednotí starý kontinent a vrátí mu tak jeho bývalé postavení.

Tato práce se orientuje na dějiny panevropského hnutí ve 30. letech 20.

století, víceméně opomíjí vývoj hnutí v předchozím desetiletí, protože tento byl

již českou historickou obcí podroben výzkumu, a to zejména s ohledem na vztah

Československa k tomuto hnutí. V polovině 90. let se tomuto tématu věnoval

Daniel Běloušek, na přelomu tisíciletí pak Vladimír Goněc a Dagmar Moravcová,

či později v jisté míře též Václav Veber. Zevrubněji se meziválečnými dějinami

Panevropy zabývali zahraniční badatelé, ze starších publikací lze zmínit práce

Reinharda Frommelta, Rolfa Itaaliandera, Waltera Lipgense či Carla Pegga, po

roce 1989 se životem hraběte Coudenhove-Kalergiho nebo panevropským hnutím

zabývala například Isabella Ackerl, Hanne Dészy, Michael Gehler, Ina Ulrike

Paul, Vanessa Conze, Anne-Marie Saint-Gille a v neposlední řadě Anita

Ziegerhofer-Prettenthaler, jejíž kniha Botschafter Europas představuje zřejmě

doposud nejkomplexnější zpracování dané problematiky. Rakouská historička

měla možnost bádat v moskevském archivu, kde jsou uchovávány fondy

panevropské provenience a vnesla tak do historiografie o panevropském hnutí

nový pohled, nezaložený výhradně na produkci jejího zakladatele.
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 Historie panevropského archivu je přinejmenším stejně zajímavá jako

samotné dějiny Panevropy. Sekretariát Panevropské unie sídlil ve Vídni, odkud

její archivy po anšlusu v březnu 1938 odvezli nacisté do Berlína a odtud na zámek

Althorn v dolním Slezsku, kde ho při svém postupu Třetí říší v roce 1945 zabavila

Rudá armáda. Pak byly převezeny do Moskvy do zvláštního archivu ministerstva

obrany, v němž se nacházejí dodnes. Otevřeny byly pro veřejnost až po pádu

Železné opony v roce 1990. Vzhledem ke geografické vzdálenosti archivu se má

pozornost ubírala zejména na časopis Paneuropa a knižní produkci Coudenhove-

Kalergiho.

Stěžejní jsou při zrodu Panevropy tři události: publikace knihy Pan-

Evropa, založení Panevropské unie, obé v říjnu 1923, a zveřejnění Panevropského

manifestu v dubnu 1924, jímž bylo zahájeno pravidelné vydávání časopisu

Paneuropa. Podstatná část této práce se zakládá právě na studiu tohoto časopisu,

představujícího oficiální orgán panevropského hnutí, je proto nutné si ho více

přiblížit. Sám Coudenhove-Kalergi o „Paneuropě“ prohlásil: „…dějiny našeho

časopisu jsou, celkem vzato, dějinami panevropského hnutí.“1 Čte-li historik tuto

revue, dívá se zároveň na dění v meziválečné době očima zakladatele panevropské

myšlenky. Jak naznačila předchozí věta, ačkoli hnutí čítalo mnoho přívrženců,

stránky „Paneuropy“ vyplňovaly v převážné většině příspěvky Coudenhove-

Kalergiho, který byl současně vydavatelem, šéfredaktorem a vlastníkem časopisu.

Coudenhove na jejích stránkách nešířil jen ideu jednotné Evropy, ale také zde

ventiloval své úvahy. Podobně těsný vztah Coudenhovea s časopisem Paneuropa

lze nepochybně pozorovat i ve vztahu jeho osoby s celým panevropským hnutím.

Nabízí se pak otázka: Do jaké míry se jednalo o hnutí jednoho muže? Je možné

považovat hnutí za jednotné nebo spíše tvořilo širší panevropskou členskou

platformu spojenou podobnou myšlenkou a autoritativní osobou hraběte

Coudenhovea? Kdy ještě odpovídaly Coudenhoveovy názory panevropské ideji a

kdy už stály v rozporu s členskou základnou? Zásadní otázka, stojící před všemi

ostatními, však zní: Měla panevropská myšlenka vůbec šanci na realizaci v

pohnuté mezinárodní situaci meziválečné Evropy?

Výchozí bod této diplomové práce představuje plán federální Evropy

francouzského ministra zahraničí Aristida Brianda z přelomu 20. a 30. let. Tato

1 Coudenhove-Kalergi, R. N., 10 Jahre „Paneuropa“, in: Paneuropa 3/1934, s. 65.
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iniciativa se, stejně jako Briandův vztah k panevropskému hnutí, stala předmětem

zájmu mnoha vědců ze sociálně vědních disciplín, znamenala však současně pro

Panevropu bod zlomu, který vedl k přehodnocení některých jejích principů. Proto

nelze v této práci francouzský návrh vynechat. Následující kapitoly Celní unie a

Tardieův plán názorně ilustrují panevropské nahlížení významných událostí

počátku 30. let a společně se s kapitolou Panevropský revizionismus a návrat

k Wilsonovým 14 bodům dotýkají změn, k nimž v panevropském hnutí došlo po

francouzském návrhu federální Evropy. V duchu této změny se konal i třetí

panevropský kongres v Basileji v roce 1932. Období po Hitlerově nástupu k moci

do roku 1938 je vylíčeno v několika různých kapitolách, jež tak společně tvoří

historii panevropského hnutí ve 30. letech. Jedná se o kapitoly Panevropské hnutí

ve stínu Hitlera; Čtvrtý panevropský kongres ve Vídni, Exkurz: 1933 – 1938,

Panevropská hospodářská ofenzíva; Panevropa a Společnost národů, a kapitoly

věnované bolševismu, fašismu a nacismu. Specifický poměr Coudenhove-

Kalergiho k různým hnutím a ideologiím včetně Společnosti národů nemohl být

opominut, protože tento dotváří celkový obraz panevropského hnutí

v meziválečné době.
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2 Coudenhoveova panevropská iniciativa

První světová válka propukla jako důsledek nacionalistických politik

evropských zemí, a aliančních systémů, rozdělujících starý kontinent na dva

znepřátelené tábory. Velká válka sice znamenala konec dlouhého 19. století a

zlom v dějinách Evropy, ale mír a konec nepřátelství evropských států nepřinesla.

Dohodu a Trojspolek nahradily státy vítězné a poražené. Hospodářské rozdělení

kontinentu na malé jednotky, které stály proti sobě jak politicky, tak ekonomicky,

jen umocňovalo klesající globální význam Evropy na úkor Spojených států

amerických.

Někteří ekonomové, myslitelé a politikové si uvědomovali neuspokojivou

situaci, v níž se Evropa po pařížských mírových jednáních ocitla. Velkým

kritikem reparací uvalených na mladou výmarskou republiku byl uznávaný

britský ekonom J. M. Keynes.2 Italští průmyslníci Agnelli s Cabiatim vydali již

v roce 1918 knihu, v níž kritizovali myšlenku Společnosti národů a zastávali

názor, že pouze federativní uspořádání může Evropu uchránit před další válkou.3

Mnozí horovali za záchranu upadající evropské kultury.4 Během 20. let vzniklo

množství spolků, organizací či hnutí usilujících různým způsobem a v různé míře

o evropskou, regionální či alespoň německo-francouzskou spolupráci. Pro

ilustraci zde můžeme uvést například Verband für europäische Verständigung,

Mitteleuropäische Wirtschaftstag, Union Douanière Européenne, Europäische

Kulturbund a mnoho dalších. Ostatně ani hegemoniální projekt německé střední

Evropy, tzv. Mitteleuropy, formulované říšským politikem Friedrichem


[…]


smýšlení se rovněž přidaly i intelektuální protichůdnosti, jež snižují celkovou

hodnotu jeho odkazu budoucím generacím, přesto by neměl být tento průkopník

federativní Evropy zapomenut.

Jak se zdá, doposud se tak nestalo, Richard Nicolaus Coudenhove-Kalergi

je považován současnými evropskými strukturami za předního bojovníka

404 Coudenhove-Kalergi, Die neue Kurs, s. 3-12.
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evropské ideje. Jak seniorská, tak juniorská Panevropská unie stále existuje a její

členové se nadále pravidelně scházejí.
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9 Resumé

Tato diplomová práce analyzuje dějiny panevropského hnutí ve 30. letech

20. století. Jeho zakladatelem se stal v roce 1923 Richard Nicolaus hrabě

Coudenhove-Kalergi. Tento šlechtic s československou státní příslušností si byl

vědom upadající politické a hospodářské váhy evropského kontinentu

v celosvětovém dění, proto se rozhodl založit hnutí, které by sjednotilo Evropu na

federálním principu. Vzorem mu přitom bylo po celý život švýcarské státní

uspořádání.

Ačkoli se tato práce dotýká i dějin panevropského hnutí ve 20. letech,

těžiště této práce je položeno do následujícího desetiletí. Idea sjednocené Evropy

byla v této době vystavena tvrdé konfrontaci s radikalizující se politickou situací

v evropských státech, která nakonec zabránila uskutečnění Evropské unie již

v meziválečné době.

Diplomovou práci lze rozdělit na pět stěžejních částí. První nastiňuje

životní osudy mladého filosofa Coudenhove-Kalergiho, poté je podrobena analýze

jeho kniha Panevropa, jež stála na počátku panevropského hnutí a úvodní část

končí Briandovým návrhem ustavení Evropské unie, vysloveným na půdě

Společnosti národů v září 1929.

Tomuto návrhu, respektive Briandovu memorandu z května 1930 je

věnována následující kapitola. Francouzská iniciativa znamenala významný

milník v dějinách panevropského hnutí a představuje tak druhou stěžejní část.

Významné události první poloviny 30. let, nahlížené očima zakladatele

panevropské ideje a komentované na stránkách časopisu Paneuropa, stojí

v popředí další kapitoly, která je tak třetím pilířem této práce.

Příchod Hitlera k moci znemožnil politické sjednocení Evropy, Panevropa

proto své aktivity obrátila na evropskou hospodářskou integraci a problémy

hospodářství vůbec. Fenomén hospodářské Panevropy, načrtnutý formou exkurzu,

tvoří čtvrtou stěžejní část.

Za poslední, pátou část, lze považovat analýzu vztahu panevropského

hnutí ke Společnosti národů, k demokracii, pacifismu, komunismu, fašismu a

nacismu. Tyto vztahy dokreslují dějiny Panevropy v celé meziválečné době, tedy

nejen ve 30. letech. Na tuto éru byl však primárně položen důraz.
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Summary

This thesis analyses history of the Pan-European movement in the 1930s,

which was founded by the count Richard Nicolaus Coudenhove-Kalergi in the

year of 1923. This nobleman with Czechoslovak citizenship was aware of

declining political and economic weight of the European continent in the world

and this fact stood behind his decision to found a movement that unite Europe on

federal principle.

Although this work also covers partially the history of the Pan-European

movement in the 1920s, the accent of this work is put on following decade. The

idea of united Europe had to face tough confrontation with radicalizing political

situation in many European countries in this time and that is why the European

could not be established already in the interwar period.

The thesis can be divided into five fundamental parts. The first one

outlines the early life of the young philosoph Coudenhove-Kalergi, analyses his

book Pan-Europe and end with Briand´s plan of the European Union, of which he

spoke about during the League of Nation´s General Assembly in September 1929.

The following chapter and the second main part at the same time pursues

this proposal and the Briand Memorandum from May 1930. The French plan

represented a significant milestone in the Pan-European movement history.

The important events of the first half of the 1930s, seen by the founder of

the Pan-European idea and with his comments in the revue Paneuropa, is an object

of interest of the next chapter, which is thus the third pillar of this thesis.

When Hitler came to power, the goal of implementation of the political

united European Union showed as unfeasible. Pan-Europe Union then attempted

to realize the European Union based on economical integration at least.

The last fundamental part of this work represents the Pan-European

relationship towards the League of Nations, democracy, pacifism, communism,

Fascism and Nazism. These relations complete the picture of the Pan-European

interwar history.
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10 Příloha

Wilsonův mírový program z 8. ledna 1918405

1. veřejnost všech mezinárodních jednání

2. svobodu moří v době války i míru

3. odstranění obchodních bariér

4. mezinárodní odzbrojení a omezení zbrojení

5. svobodné a nestranné uspořádání koloniálních nároků se zřetelem k zájmům

obyvatel kolonií

6. vyklizení obsazených ruských území

7. vyklizení a znovuobnovení Belgie

8. vyklizení a obnovení jednoty obsazených francouzských území včetně

Alsasko-Lotrinska

9. úpravu italských hranic „v souladu se zřetelnými národnostními hranicemi“

10. autonomii pro národy dunajské monarchie

11. vyklizení Rumunska, Srbska a Černé Hory, jakož i volný přístup k moři pro

Srbsko

12. autonomii pro národy pod tureckým panstvím a otevření Dardanel pro

mezinárodní lodní plavbu

13. vytvoření nezávislého polského státu s volným přístupem k moři

14. vytvoření mezinárodní organizace, která by byla zárukou prosazení

vzájemných garancí politické nezávislosti a územní integrity pro velké a

malé státy

405 Převzato z Müller – Krieger – Vollrath, Dějiny Německa, s. 224. Rozšířené znění Wilsonových
bodů i s dodatky otiskl Coudenhove na stránkách panevropské revue v článku Versailles und
Wilson, in: Paneuropa 6/1932, s. 164-178.
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