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Antonín Kaplan se ve své práci soustředil na rozvoj panevropského hnutí, ve

kterém se v meziválečném období soustředila řada stoupenců evropské spolupráce. Zakladatel

Panevropy Richard Nikolaus hrabě Coudenhove-Kalergi propagoval zřízení Spojených států

evropských, které však neměly být federativním státem po vzoru USA, ale volnějším

spojením suverénních zemí po vzoru Panamerické unie. Vývoji tohoto hnutí ve třicátých

letech 20. století dosud nebyla (na rozdíl od let dvacátých) věnována v české historiografii

dostatečná pozornost. Je tomu tak i přesto, že se Coudenhove-Kalergiho myšlenky těšily

podpoře části pražských vládních kruhů. Lze proto uvítat Kaplanův pokus tuto mezeru

zaplnit.

Kaplan se rozhodl pro poměrně náročný metodologický postup. Vývoj panevropského

hnutí tak zkoumá za využití diachronní a současně i analytické metody. Některé kapitoly jsou

tedy sestaveny podle časové posloupnosti dějinných událostí (např. kapitola 4 ,,Panevropské

hnutí a mezinárodní politika v 1. polovině 30. let"), jiné jsou zase kvalifikovaným rozborem

širších souvislostí a vnitřních vztahů historického vývoje (např. kapitola 7 ,,Panevropa,

demokracie a ideová hnutí"). Právě tuto část Kaplanova díla považuji za nejpřínosnější.

Autor zde totiž neopakuje obecně známé skutečnosti o vývoji mezinárodních vztahů

v Evropě přelomu dvacátých a třicátých let (Briandův plán atp.), ale přináší zajímavé pohledy

na názorový vývoj klíčové postavy panevropského hnutí, hraběte Coudenhove-Kalergiho. Jde

především o zjištění, že "otec Panevropý' nespojoval své plány výlučně s myšlenkou
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demokratického vývoje kontinentu, ale naopak jevil pochopení pro vznikající fašistické

režimy. Snil o spolupráci fašistické Itálie s Francií. Současně však odmítal pravicový

(nacistický) i levicový (komunistický) totalitarismus. Právě jeho obavy před šířením

komunismu do Evropy byly jednou z hlavních pohnutek propagace evropské spolupráce. Za

přínosné dále považuji i autorovy pokusy o objasnění role československé politické

reprezentace v dějinách panevropského hnutí.

Části práce, kde autor postupoval diachronně, jsou podle mého názoru zatíženy jeho

snahou poskytnout na straně jedné co nejkomplexnější popis aktivit panevropského hnutí ve

sledovaném období a na straně druhé ne vždy úspěšným pokusem o výběr podstatného a

potlačení marginálií. Výklad se tak občas může stát nesrozumitelným, Kaplan předpokládá do

problematiky zasvěceného čtenáře.

Přes uvedené nedostatky lze konstatovat, že autor splnil vytyčené cíle a prokázal

schopnost samostatné vědecké práce. Také po formální stránce jeho dílo vyhovuje nárokům

kladeným na DP.
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